
4682 Martes 2 febrero 1999 BOE núm. 28

Resultando que iniciado el oportuno expediente de incumplimiento

se pone de manifiesto que no se puede considerar justificada la creación

y mantenimiento de 233 puestos de trabajo, ya que la empresa acredita

una plantilla equivalente a 185,1 puestos de trabajo, asimismo, no se jus-

tifica la disponibilidad de los fondos propios comprometidos, que a fin

de plazo de vigencia ascendían a 227.017.000 pesetas, significativamente

inferiores al total exigido 328.917.000 pesetas;

Vistos la Ley 50/1985, de 27 de diciembre; el Real Decreto 1535/1987,

de 11 de diciembre, modificado por los Reales Decretos 302/1993, de 26

de febrero, y 2315/1993, de 29 de diciembre; el Real Decreto 1389/1988,

de 18 de noviembre, modificado por el Real Decreto 1397/1992, de 20

de noviembre, y el Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre,

que aprueba el texto refundido de la Ley General Presupuestaria; la Orden

de 23 de mayo de 1994; la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones

Públicas y del Procedimiento Administrativo Común de 26 de noviembre

de 1992 y demás disposiciones de aplicación, así como el informe de la

Dirección General de Análisis y Programación Presupuestaria;

Considerando que en la instrucción del expediente se han observado

todas las formalidades legales, habiéndose concedido a la empresa afectada

los plazos preceptivos para los trámites de presentación de alegaciones

y de audiencia previstos en el artículo 84 de la Ley de Régimen Jurídico

de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo

Común, en el artículo 35 del Real Decreto 1535/1987, de 11 de diciembre,

modificado por el Real Decreto 302/1993, de 26 de febrero, y en el apartado

8 de la Orden de 23 de mayo de 1994;

Considerando que de las actuaciones resulta probado, y así procede

que se declare, que la empresa titular de este expediente no ha acreditado

haber cumplido todas las obligaciones que contrajo en la aceptación de

las condiciones de los incentivos, habiendo rebasado los plazos otorgados

para ello;

Considerando que la empresa ha percibido la totalidad de la subvención

concedida que asciende a 447.328.114 pesetas, cantidad que deberá rein-

tegrar junto con el interés correspondiente.

La Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos, a pro-

puesta del Ministerio de Economía y Hacienda,

RESUELVE

Declarar el incumplimiento de las condiciones establecidas para el dis-

frute de los incentivos regionales en la Zona de Promoción Económica

de Extremadura, concedidos a la empresa «Industria Internacional Textil,

Sociedad Anónima», en el expediente BA/0065/P11, con la obligación de

reintegrar al tesoro público la subvención percibida 447.328.114 pesetas,

junto con el interés legal que corresponda.

Contra el presente acuerdo, que pone fin a la vía administrativa, los

interesados, previa la comunicación preceptiva al Ministerio de Economía

y Hacienda, podrán interponer recurso contencioso-administrativo ante

la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supremo, en el plazo

de dos meses, contados desde el día siguiente al que reciba la notificación

del mismo, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cualquier

otro recurso que estimen oportuno.

2579 RESOLUCIÓN de 13 de enero de 1999, de la Secretaría de
Estado de Presupuestos y Gastos, por la que se hace público
el acuerdo de la Comisión Delegada del Gobierno para
Asuntos Económicos, por el que se declara el incumplimien-
to de las condiciones establecidas para el disfrute de los
incentivos regionales en la Zona de Promoción Económica
de la Comunidad Valenciana otorgados a la empresa «Cris-
tal Cerámicas, Sociedad Anónima».

La Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos, en su

reunión del día 10 de diciembre de 1998, adoptó un acuerdo, por el que

se declara el incumplimiento de las condiciones establecidas para el dis-

frute de los incentivos regionales en la Zona de Promoción Económica

de la Comunidad Valenciana otorgados a la empresa «Cristal Cerámicas,

Sociedad Anónima», a propuesta del Ministerio de Economía y Hacienda;

Considerando la naturaleza y características de dicho acuerdo,

Esta Secretaría de Estado por la presente Resolución tiene a bien

disponer:

Dar publicidad en el «Boletín Oficial del Estado» al texto íntegro del

acuerdo de la Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos

de fecha 10 de diciembre de 1998, por el que se declara el incumplimiento

de las condiciones establecidas para el disfrute de los incentivos regionales

en la Zona de Promoción Económica de la Comunidad Valenciana otorgados

en el expediente CS/0144/P12, a la empresa «Cristal Cerámicas, Sociedad

Anónima». Dicho texto se incluye como anexo a esta Resolución.

Madrid, 13 de enero de 1999.—El Secretario de Estado, José Folgado

Blanco.

ANEXO

Texto del acuerdo de la Comisión Delegada del Gobierno

para Asuntos Económicos

El Ministerio de Economía y Hacienda, de conformidad con lo esta-

blecido en el Real Decreto 1535/1987, de 11 de diciembre, modificado

por los Reales Decretos 302/1993, de 26 de febrero, y 2315/1993, de 29

de diciembre, para los casos de incumplimiento de las condiciones esta-

blecidas para el disfrute de los incentivos en las zonas promocionables,

delimitadas al amparo de la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, eleva a

la Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos la siguiente

propuesta de acuerdo.

Examinado el expediente CS/0144/P12 de concesión de incentivos

regionales en la Zona de Promoción Económica de la Comunidad Valen-

ciana, del que es titular la empresa «Cristal Cerámicas, Sociedad Anónima»,

a los efectos de verificar si ha cumplido las condiciones establecidas para

el disfrute de dichos incentivos, de conformidad con el artículo 34.1.b)

del Real Decreto 1535/1987, modificado por Real Decreto 302/1993;

Resultando que los incentivos fueron otorgados por acuerdo de la Comi-

sión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos de fecha 9 de marzo

de 1995 y notificados el 24 de marzo de 1995 por medio de resolución

individual que establecía las condiciones específicas y plazos para su cum-

plimiento, vinculantes para el disfrute de los expresados incentivos, reso-

lución individual que fue aceptada por la empresa el 2 de mayo de 1995,

modificada posteriormente, a petición de la empresa, por resolución de

modificación de condiciones de 18 de febrero de 1998;

Resultando que del informe sobre ejecución del proyecto de la Comu-

nidad Autónoma Valenciana, de 29 de mayo de 1998, se concluye que

la empresa no ha acreditado la realización de la totalidad de la inversión

comprometida, y por ello, se instruyó el oportuno expediente de incum-

plimiento;

Resultando que iniciado el oportuno expediente de incumplimiento

se pone de manifiesto que no se puede considerar justificadas inversiones

subvencionables por importe de 2.143.317 pesetas, por lo que se aprecia

un incumplimiento del 0,19 por 100 de la condición de realizar inversiones

por importe de 1.148.614.000 pesetas, ya que la inversión subvencionable

realmente justificada alcanza la cifra de 1.146.470.683 pesetas;

Vistos la Ley 50/1985, de 27 de diciembre; el Real Decreto 1535/1987,

de 11 de diciembre, modificado por los Reales Decretos 302/1993, de 26

de febrero, y 2315/1993, de 29 de diciembre; el Real Decreto 883/1989,

de 14 de julio, modificado por los Reales Decretos 126/1990, de 2 de febre-

ro; 789/1991, de 17 de mayo; 852/1992, de 10 de julio, y 2489/1996,

de 5 de diciembre, y el Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de sep-

tiembre, que aprueba el texto refundido de la Ley General Presupuestaria;

la Orden de 23 de mayo de 1994; la Ley de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común de 26

de noviembre de 1992 y demás disposiciones de aplicación, así como el

informe de la Dirección General de Análisis y Programación Presupues-

taria;

Considerando que en la instrucción del expediente se han observado

todas las formalidades legales, habiéndose concedido a la empresa afectada

los plazos preceptivos para los trámites de presentación de alegaciones

y de audiencia previstos en el artículo 84 de la Ley de Régimen Jurídico

de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo

Común, en el artículo 35 del Real Decreto 1535/1987, de 11 de diciembre,

modificado por el Real Decreto 302/1993, de 26 de febrero, y en el aparta-

do 8 de la Orden de 23 de mayo de 1994;

Considerando que la empresa no ha percibido cantidad alguna en con-

cepto de subvención;

Considerando que el artículo 37.3 del Real Decreto 1535/1987, modi-

ficado por el Real Decreto 302/1993, establece que tratándose de incum-

plimiento referente a la condición de la cuantía de la inversión el alcance

del incumplimiento se determinará proporcionalmente a la inversión deja-

da de practicar o practicada indebidamente, siempre que no exceda

del 50 por 100.

La Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos, a pro-

puesta del Ministerio de Economía y Hacienda,



BOE núm. 28 Martes 2 febrero 1999 4683

RESUELVE

Declarar el incumplimiento parcial de las condiciones establecidas para

el disfrute de los incentivos regionales en la Zona de Promoción Económica

de la Comunidad Valenciana, concedidos a la empresa «Cristal Cerámicas,

Sociedad Anónima», en el expediente CS/0144/P12, equivalente al 0,19

por 100, con la consiguiente reducción de la subvención otorgada en

192.899 pesetas, por lo que la subvención procedente asciende a

103.182.361 pesetas.

Contra el presente acuerdo, que pone fin a la vía administrativa, los

interesados, previa la comunicación preceptiva al Ministerio de Economía

y Hacienda, podrán interponer recurso contencioso-administrativo ante

la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supremo, en el plazo

de dos meses, contados desde el día siguiente al que reciba la notificación

del mismo, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cualquier

otro recurso que estimen oportuno.

2580 RESOLUCIÓN de 23 de enero de 1999, del Organismo Nacio-
nal de Loterías y Apuestas del Estado, por la que se hace
público el programa de premios para el Sorteo del Jueves
que se ha de celebrar el día 4 de febrero de 1999.

SORTEO DEL JUEVES

El próximo Sorteo del Jueves de la Lotería Nacional, que se realizará

por el sistema moderno, tendrá lugar el día 4 de febrero de 1999, a las

veintiuna horas, en el salón de sorteos, sito en la calle de Guzmán el

Bueno, 137, de esta capital, y constará de seis series de 100.000 billetes

cada una, al precio de 5.000 pesetas el billete, divididos en décimos de 500

pesetas, distribuyéndose 316.958.000 pesetas en 35.450 premios de cada

serie.

Los billetes irán numerados del 00000 al 99999.

Premios Pesetas

Premio especial

1 premio especial de 195.000.000 de pesetas para

una sola fracción de uno de los billetes agra-

ciados con el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195.000.000

Premios por serie

1 de 50.000.000 de pesetas (una extracción de cin-

co cifras) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.000.000

1 de 10.000.000 de pesetas (una extracción de cin-

co cifras) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000.000

40 de 125.000 pesetas (cuatro extracciones de cua-

tro cifras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000.000

1.100 de 25.000 pesetas (once extracciones de tres

cifras) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.500.000

3.000 de 10.000 pesetas (tres extracciones de dos

cifras) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.000.000

2 aproximaciones de 1.150.000 pesetas cada una,

para los números anterior y posterior al del que

obtenga el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.300.000

2 aproximaciones de 606.500 pesetas cada una,

para los números anterior y posterior al del que

obtenga el premio segundo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.213.000

99 premios de 50.000 pesetas cada uno, para los

99 números restantes de la centena del premio

primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.950.000

99 premios de 50.000 pesetas cada uno, para los

99 números restantes de la centena del premio

segundo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.950.000

9 premios de 125.000 pesetas cada uno, para los

billetes cuyas cuatro últimas cifras sean iguales

y estén igualmente dispuestas que las del que

obtenga el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.125.000

99 premios de 50.000 pesetas cada uno, para los

billetes cuyas tres últimas cifras sean iguales

y estén igualmente dispuestas que las del que

obtenga el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.950.000

Premios Pesetas

999 premios de 25.000 pesetas cada uno, para los

billetes cuyas dos últimas cifras sean iguales y

estén igualmente dispuestas que las del que

obtenga el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.975.000

9.999 reintegros de 5.000 pesetas cada uno, para los

billetes cuya última cifra sea igual a la del que

obtenga el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49.995.000

10.000 reintegros de 5.000 pesetas cada uno, para los

billetes cuya última cifra sea igual a la que se

obtenga en la primera extracción especial de una

cifra .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.000.000

10.000 reintegros de 5.000 pesetas cada uno, para los

billetes cuya última cifra sea igual a la que se

obtenga en la segunda extracción especial de

una cifra .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.000.000

35.450 316.958.000

Para la ejecución de este sorteo se utilizarán, como mínimo, cinco

bombos que, de izquierda a derecha, representan las decenas de millar,

unidades de millar, centenas, decenas y unidades. Cada uno de ellos con-

tendrá diez bolas numeradas del 0 al 9.

Para la adjudicación de los premios entrarán en juego, en cada extrac-

ción, tantos bombos como se requieran para obtener la combinación numé-

rica prevista.

Se utilizarán dos bombos para la determinación de los premios

de 10.000 pesetas que se adjudicarán, respectivamente, a aquellos billetes

cuyas dos últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que

las de los números extraídos. Tres bombos para los premios de 25.000

pesetas, que se adjudicarán respectivamente a los billetes cuyas tres últimas

cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las de los números

obtenidos. Cuatro bombos para los premios de 125.000 pesetas que, res-

pectivamente, se adjudicarán a aquellos billetes cuyas cuatro últimas cifras

coincidan en orden y numeración con las de las bolas extraídas. Por último,

se utilizarán cinco bombos para adjudicar los dos premios mayores del

sorteo mediante extracción simultánea de una bola de cada uno de aquéllos,

con lo que las cinco bolas extraídas compondrán el número premiado,

determinándose primeramente el segundo premio y después, con idéntica

formalidad, el primer premio del sorteo.

De los números formados por las extracciones de cinco cifras corres-

pondientes a los premios primero y segundo se derivarán las aproxima-

ciones y las centenas, como asimismo del premio primero, las termina-

ciones y el reintegro correspondientes.

Con respecto a las aproximaciones señaladas para los números anterior

y posterior de los premios primero y segundo, se entenderá que si saliese

premiado, en cualquiera de ellos, el número 00000, su anterior es el 99999

y el siguiente el 00001. Asimismo, si el agraciado fuese el 99999, su anterior

es el 99998 y el 00000 será el siguiente.

Para la aplicación de los premios de centena se entenderá que si cual-

quiera de los premios primero o segundo correspondiera, por ejemplo,

al número 25, se considerarán agraciados los 99 números restantes de

la misma; es decir, desde el 00 al 24 y desde el 26 al 99.

Tendrán derecho a premio de 125.000 pesetas los billetes cuyas cuatro

últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las del número

que obtenga el premio primero; a premio de 50.000 pesetas los billetes

cuyas tres últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que

las del número que obtenga el premio primero; a premio de 25.000 pesetas

aquellos billetes cuyas dos últimas cifras coincidan en orden y numeración

con las del que obtenga dicho primer premio, y, finalmente, tendrán derecho

al reintegro de su precio cada uno de los billetes cuya cifra final sea

igual a la última cifra del número agraciado con el repetido primer premio.

De los premios de centenas, terminaciones y reintegros ha de enten-

derse que quedan exceptuados los números de los que, respectivamente

se deriven, agraciados con los premios primero y segundo.

Asimismo tendrán derecho al reintegro de su precio todos los billetes

cuya última cifra coincida con las que se obtengan en las dos extracciones

especiales, que se realizarán del bombo de las unidades.

Premio especial al décimo

Para proceder a la adjudicación del premio especial a la fracción, se

extraerá simultáneamente una bola de dos de los bombos del sorteo que

determinarán, respectivamente, la fracción agraciada y la serie a que

corresponde.


